APRES, )0 El\l SESSÀo

ohL,,r.lÁRlA
REALIZADA AOS

0 2 l.lÂi3 2021

Estado do Ceará

C{ilnara Municipal de Umoei
Dialogo, Compromisso e Trabalho.

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO No. n 1? /2024,29 de abril de 2024.

Concede Título de Cidadã Limoeirense

Faço saber que a CÂMARA MUNlclpAL DE LIMOEIRO Do NoRTE, aprovou
e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1o - Fica concedido Título de Cidadã Limoeirense à Sra. Anelita Oliveira
Silva.

Art. 20 - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 29 de abril
de 2024.

PDT.
eira e Silva

PROTOCOLO
Cámeie iJ,:n Lrmcetío do fJoÍie
pRoTocfto N' ô 3a,83

2 I ÂBR. 202{

toúrtu 7g;56 -

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (89) 3423-4L4O
CNPJ 01.836.913/OOO1-05 - CEP: 62930-OOO - Email:camara _limoeiro@hotmail.com

r1

-lo lr.J,^ r- l^.';*- ,

{ Reipunsâve,

Biografia - Anelita Oliveira Silva.

Anelita Oliveira Silva, nasceu no município de Russas, no dia 04 de outubro de 1975,

foi registrada no município de Jaguaruana. Filha primogênita de Joselito Rodrigues da

Silva e Ana Gerônimo de Oliveira da Silva e irmã de Ana Lúcia de Oliveira da Silva.

Em 1980, iniciou a vida estudantil na Escola de Ensino Fundamental Dr. José Moreira

de Sousa. Em 1983, deu início ao Ensino Fundamental e em l99l ao Ensino Médio na

Unidade Educacional Coração Imaculado de Maria - UNECIM, em Russas-Ce. Ao

concluir o ensino médio em 1993, prestou vestibular e foi aprovada para o curso de

Licenciatura em Ciências na Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos -
FAFIDAM/UECE, em Limoeiro do Norte-Ce. No segundo semestre de curso, pela

carência de professores na área de Matemática e Física, foi convidada para ser professora

no Colégio Estadual Govemador Flávio Marcílio em Russas, em seguida foi

contemplada com uma bolsa para ministrar aulas no cursinho pré-vestibular da

FAFIDAMruECE. Tomou-se aluna bolsista da professora Dra. Gilvanise Oliveira

Pontes, na disciplina de Matemática Básica [. No decorrer do curso de Ciências,

conheceu o professor de Físic4 Francisco Carlos de Oliveira Braga, com quem contraiu

matrimônio em 1998. No ano seguinte nasceu Carlos Eduardo Braga de Oliveira, filho

único, hoje f'ormado em Enfermagem. Em 1998, foi convidada pela diretora da Escola

Normal para ministrar aulas no 5o ano do Ensino Fundamental. Em agosto do mesmo

ano, surgiu uma vaga no Centro de Educação de Jovens e Adultos Dr. José Nilson

Osteme - CEJA, no Ensino Fundamental e Médio como professora de Matemática e

Física, onde trabalhou por cinco anos. Concluiu o curso de Ciências em setembro de

1999, no ano seguinte fez Especialização em Ciência, Educação e Ética na Humanização

do Meio Ambiente pela UECE. Em 2004, ministrou aulas de Matemática na Escola

Lauro Rebouças de oliveira. Logo após, em 2005, foi contratada pela escola estadual

Arsênio Ferreira Maia e pelo colégio particular Presidente Kennedy, para ministrar aulas

nos ensinos Fundamental e Médio. Em 2008, retornou para o CEJA e continuou como

professora de Matemática e Física, e responsável pelas experiências práticas no

Laboratório de Física, atuou também como tutora presencial do curso de Licenciatura

em Matemática do IFCE, no polo da Universidade Aberta do Brasil (UAB), em Limoeiro

do Norte. Em 2013, iniciou como proÍêssora substituta do curso de Matemática da

FAFIDAM, onde permaneceu por oito anos como professora e coordenadora de Esúgio

Supervisionado, concluiu contrato em agosto de 2021. Durante o período na UECE,

atuou como tutora conteudista do curso de Matemática da UAB em Caucaia. Atuou como

membro das bancas de monografia dos alunos concludentes do curso de Licenciatura em

Matemática. Em 2013, ingressou no Mestrado em Educação pela Florida Christian

University (FCU), e defendeu sua dissertação em 2016, no polo da FCU, em João Pessoa.

No decorrer do curso, em 2015, fez especialização em Educação Global, Construção da

Cidadania e Inteligências Humanas pela FADIRE. No ano 2021, foi convidada para

enfrentâr um outro desafio na Secretaria Municipal de Educação e do Desporto Escolar

de Russas, como formadora de professores de Matemática do Ensino Fundamental Anos

Finais e como superintendente de escola da rede municipal. Nesse mesmo período, fez

alguns cursos de formação continuada para professores e uma Especialização em Gestão

Escolar pela Faculdade Horizonte. Atualmente realiza pesquisas e estuda a Teoria da

Objetivação (TO) com o objetivo de colaborar na Formação lnicial e Continuada dos

Professores de Matemática da região do Vale do Jaguaribe.